*Quaerunt nonnulli, quare, cum dicat Donatus 'componuntur nomina', subiciat 'ex duobus corruptis'; ideo enim <quia> non potest esse compositum <ali>quid, nisi aut ex duobus integris, aut ex integro et corrupto, aut ex corrupto et integro. Sed sciendum est corruptum ita definiri nomen, quod solutum potest integrum reverti. Et re vera non diceretur corruptum, nisi aliquando fuisset incolume, ut si dicamus 'municeps': est enim dictum 'munera capiens', sed postea sub unius nominis contractione corruptum est.*

Alcuni si chiedono perché, quando Donato dice che «i nomi si compongono», aggiunga «a partire da due elementi alterati»; e se lo chiedono perché in effetti non può esserci un composto se non a partire da due elementi integri, o da un elemento integro e uno alterato, o da un alterato e un integro. Ma bisogna sapere che *corruptum* si dice che in un nome che, se 'risolto', può essere ricondotto a un integro. E in effetti non sarebbe chiamato *corruptum*, se non fosse stato 'sano' a un certo punto, come quando diciamo *municeps*: significa infatti *munera capiens*, ma poi si è corrotto nella contrazione in un'unica parola.

La riflessione portata dall'autore di questo commento è semplice ma efficace: «e in effetti non sarebbe chiamato *corruptum*, se non fosse stato 'sano' (*incolume*) a un certo punto». Seguendo questo ragionamento, la corruzione non è più collocata nei due singoli elementi, ma è identificata nella composizione stessa: «*municeps*: significa infatti *munera capiens*, ma poi si è corrotto nella contrazione in un'unica parola».

Un andamento molto didattico e una chiara istruzione su come *resolvere* si trovano nel primo libro delle *Explanationes* (*gramm.* 4, 495, 3-11), un commento all'*Ars minor* certamente posteriore a Servio:

*'Municeps', nec 'muni' integra est nec 'ceps' integra: 'municeps' dictus est ab eo, quod munia capiat. Et hoc teneamus, illa esse corrupta, quae resoluta possunt esse integra. Nam quae soluta integra non sunt, nec corrupta sunt. Quem ad modum enim possumus dicere corruptum, nisi quod integrum fuit? 'Insulsus', 'in' integrum est, 'sulsus' corruptum: solvo enim 'sulsus' et facio 'salsus'. 'Nugigerulus' ex corrupto et integro: solvo enim 'nugi' et facio 'nugas'; 'gerulus' integrum est. Ergo non possunt dici corrupta, nisi quae soluta integra fiunt.*

*Municeps*, né *muni* né *ceps* sono elementi integri: *municeps* viene dal fatto che *munia capiat*. E teniamo a mente questo, cioè che sono alterati quegli elementi che, se 'risolti', possono ritornare integri. E infatti quegli elementi che, una volta 'risolti', non sono integri, non possono nemmeno essere considerati alterati. Come possiamo infatti definire alterato qualcosa che non è stato integro prima? Nel caso di *insulsus*, *in* è integro, *sulsus* è alterato: 'risolvo' *sulsus* e ottengo infatti *salsus*. *Nugigerulus* viene da un elemento alterato e uno integro: 'risolvo' *nugi* e lo riconduco a *nugae*; *gerulus* è un elemento integro. Ecco dunque che non possono essere definiti alterati elementi che, una volta 'risolti', non ritornano integri.

Le testimonianze fin qui raccolte (ma altre potrebbero essere aggiunte) confermano in pieno quanto scrivono Oniga, Re (2017, 47): «le fait que la base pour la composition dans les langues classiques ne soit pas le mot complet, mais sa forme thématique, n'est pas comprise dans sa substance linguistique, mais le concept même de mot « incomplet » reste ouvert à des interprétations arbitraires».

In ogni caso, per quanto arbitrarie siano le interpretazioni dei grammatici, un elemento che sembra emergere più o meno in filigrana è l'importanza della *res*, del senso, in definitiva dell'etimologia, per la corretta interpretazione dello status (*integrum* o *corruptum*) degli elementi costitutivi nei nomi composti. È proprio su questa base che si poggiano le più aspre critiche dei grammatici nei confronti dello pseudo Probo e del suo modo quanto meno insolito di 'scomporre' i composti. Nel brano che conclude il lungo passo degli *Instituta artium* presentato *supra*, infatti, l'autore portava la sua teoria alle estreme conseguenze<sup>20</sup>:

*Sane etiam hoc monemus, quod sint aliqui artis latores, qui ex duobus corruptis dicant fieri posse figuram compositam. Sed contra eorundem imperitiam non dignum est ut nostra respondeat scientia, **quandoquidem nulla pars orationis reperiatur, quae ex duobus corruptis sit constituta, nisi si contra praecepta caelitus data integrum, hoc est partem orationis, in duas partes scindunt et compositam figuram ex ipsis constituunt, ut simplicem***

<sup>20</sup> Prob. *inst. gramm.* 4, 56, 21-30. Il passo è molto complesso e la sintassi contorta porta anche a sospettare che il testo sia fortemente perturbato in questo punto.

*quam <compositam> adserere reperiantur, siquidem simplex ex integro, id est ex una parte orationis, tantum constituta esse inveniatur, et ideo, ut diximus, quia ex duobus corruptis numquam figura composita esse monstratur. De figura nominum, quantum ratio poscebat, tractavimus.*

E certo dobbiamo dire anche questo, cioè che ci sono alcuni autori di grammatiche che arrivano a dire che può esistere una figura composta *ex duobus corruptis*. E invero contro la loro ignoranza non vale nemmeno la pena che la nostra competenza si metta a obiettare, dal momento che non si troverebbe una sola parte del discorso che sia costituita *ex duobus corruptis*, a meno che contro ogni norma che ci viene dall'alto non scindano in due un *integrum*, cioè una parte del discorso, e costituiscano con quelle stesse parti una figura composta, in modo tale che si trovano a definirla tanto *simplex* quanto *composita*, dal momento che la figura *simplex* la si trova costituita soltanto da un *integrum*, cioè da una parte del discorso; e questo avviene per il motivo che abbiamo detto, cioè per il fatto che non si è mai dimostrato che una figura composta possa essere formata *ex duobus corruptis*. Sulla figura del nome, per quanto richiedeva l'argomento, abbiamo concluso la trattazione.

In questo complicato passaggio della sua argomentazione, lo pseudo Probo sembra proseguire in un certo senso sulla strada dell'identificazione degli *integra* ad ogni costo per negare ai *corrupta* qualsiasi autonomia nella composizione nominale. Essi possono soltanto appoggiarsi agli elementi 'interi', cioè le parti del discorso immediatamente riconoscibili come tali, per comporre nuove parole, ma non hanno da soli la forza sufficiente per formare un termine nuovo. Sarebbe legittimo chiedersi, a questo punto, come il grammatico analizzerebbe i classici termini che i suoi colleghi usano per esemplificare i composti *ex duobus corruptis*: una ricerca dei più comuni esempi in questo senso (*opifex, artifex, municeps, efficax, supplex*) negli *Instituta Probi* ha dato però esito negativo.

Uno dei grammatici più accaniti è ancora una volta Pompeo, che usa proprio l'argomento dell'*etymum* come banco di prova per identificare i composti realmente formati da *corrupta* (*gramm.* 5, 178, 14-28; il brano è commentato in Amsler 1989, 69-70):

***Habes in arte Probi, id est institutis ipsius, hoc tractatum: ait sic, nomina omnia posse componi vel ex non intellegendis (hoc stultum est) vel ex integris vel ex corruptis (hoc bene dixit). 'Ex non intellegendis' stultissimum est. Puta 'columna': 'colu' potest habere intellectum, 'colu feminea parcarum dirupta', et puta si dicas 'colu parcarum', 'pereunte colu'; ecce habes intellectum eius. 'Mna' nihil significat. Hoc si volueris sequi, omnia nomina composita erunt, quaecumque sunt in rerum natura. Numquam enim licet tibi referre rem ipsam ad etymologiam, nisi ipsa etymologia consentit rei principali. 'Colu' aliud est. Numquid ideo dicta columna est, quod habet***

*originem a colu? Ergo cum illud aliud significet, hoc aliud significet, quare dico compositum est nomen ex integro et corrupto, cum ipsum etymum non habeat commune cum principali? Et quod non habet commune cum principali etymum, compositum non est. Ergo hoc sequimur, ut illa dicamus corrupta, quae resoluta possunt fieri integra.*

La trovi trattata nell'*ars* di Probo, cioè nei suoi *Instituta*, questa cosa: dice così, che tutti i nomi possono essere composti o di elementi non intellegibili (affermazione insensata) o di elementi integri o di elementi alterati (e questo è giusto). «Di elementi non intellegibili» è un'affermazione completamente insensata. Prendi l'esempio di *columna*: *colu* può essere una parola dotata di senso, *colu feminea parcarum dirupta*, o ad esempio se dici *colu parcarum, pereunte colu*; ecco che hai una parola dotata di senso. Invece *mna* non vuol dire nulla. Se vuoi seguire questo schema, tutti i nomi saranno composti, qualsiasi nome presente in natura. Ma tu non puoi ricondurre una parola a un'etimologia, se questa etimologia non si accorda nel senso alla parola di partenza. *Colu* significa tutt'altro. Forse che la *columna* è così chiamata perché ha origine dal *colus*? Quindi, avendo le due cose un significato diverso, come faccio a dire che il nome è composto da un elemento integro e da uno alterato, se l'etimologia stessa non ha nulla a che vedere col significato della parola di partenza? E poiché l'etimologia non ha nulla a che vedere col significato di partenza, non si tratta di una parola composta. Dunque noi ci atteniamo a questo principio: chiamiamo alterati solo quegli elementi che, una volta 'risolti', possono essere ricondotti alla loro forma integra.

Analogamente il grammatico africano si esprimeva nella prima delle due trattazioni da lui fornite sulla *figura*, dove si usavano gli esempi di *ego* e *homo* per portare alle estreme conseguenze le teorie di Probo (per quanto le citazioni dagli *Instituta artium* non trovino esatto riscontro nella versione a noi pervenuta) e mostrarne l'inconsistenza (*gramm.* 5, 169, 12-21):

*Alia Probi: ille ait hoc dictum, quoniam figura aut rebus constat certis aut rebus incertis: ait sic Probus, pleraque quae sunt in figura apparent esse integra, pleraque corrupta, pleraque sine sensu. Et si hoc volueris sequi, nullum nomen invenies, quod non compositum sit. Nam quando dico 'ego', nec 'e' nec 'go' sensum habet; ergo compositum est. Quando dico 'homo', nec 'ho' nec 'mo' sensum habet; ergo compositum est. Ergo poterit secundum illius definitionem, si sequamur eum \* id est si secuti fuerimus eius auctoritatem, nullum nomen simplex invenitur. Sed falsum est hoc ipsum. Nam ex duobus corruptis compositum potest fieri.*

Probo ha un'altra teoria: lui usa questa formulazione, cioè che la figura si compone di elementi certi o di elementi incerti: così dice Probo, che molti

degli elementi che si individuano nella figura risultano integri, molti alterati, molti ancora non dotati di senso. E se vorrai seguire questo schema, non troverai nessun nome che non sia composto. Infatti quando dico *ego*, né *e* né *go* hanno senso; quindi è un nome composto. Quando dico *homo*, né *ho* né *mo* hanno senso; quindi è un nome composto. Quindi si potrà, secondo la sua definizione, se andassimo dietro a lui [...], cioè se ci basiamo sulla sua autorità, non esiste alcun nome *simplex*. Ma questo è falso. Infatti è possibile formare un nome composto a partire da due elementi alterati.

Fra i commentatori di Donato, Probo non godeva davvero di buona stampa, dato che ritroviamo una critica piuttosto serrata nei suoi confronti anche nell'anonimo autore delle *Explanations* all'*Ars minor* (gramm. 4, 495, 11-17):

*Probus enim dicit impossibilem rem: multa sunt, ait, ita corrupta, ut ne soluta quidem possint esse integra. Sed non est verum. Nam secundum hoc ecce dico duo corrupta esse, quae soluta non possunt esse integra, et quidquid voluero erit compositae figurae, vel potius omnia erunt composita. 'Columna' figurae compositae erit ex duobus corruptis. Ideo penitus alii removerunt istam sententiam pravam et dixerunt illud esse corruptum, quod resolutum integrum fiat.*

Probo infatti sostiene una cosa impossibile: ci sono molti elementi, dice lui, alterati a tal punto che nemmeno se li 'risolvi' possono tornare integri. Ma non è così. Infatti secondo questa teoria ecco, dico che due elementi sono tanto alterati da non poter essere ricondotti a una forma originaria integra, e qualsiasi cosa mi diventa una figura composta, o piuttosto tutti i nomi saranno dei composti. *Columna* sarà un nome composto da due elementi alterati. Per questo motivo altri dopo di lui hanno rifiutato del tutto questa affermazione errata e hanno detto che l'elemento corrotto è quello che, una volta 'risolto', può essere ricondotto alla sua forma integra.

Recuperando chiaramente l'argomentazione di *columna* che già compare in Pompeo (e probabilmente compariva in Servio, cui entrambi attingono), l'autore del primo libro delle *Explanations* ci parla addirittura di una sorta di revisione della trattazione incriminata negli *Instituta artium*, una rettifica ad opera di non meglio precisati *alii* secondo i quali la lettura che lo pseudo Probo dava dei *corrupta* era una *sententia prava*.

Per quanto la trattazione negli *Instituta artium* sia in effetti ampiamente discutibile (come abbiamo già argomentato), lo pseudo Probo non è l'unico ad avere una visione eccentrica sui nomi composti *ex corruptis*: Cledonio, un commentatore di

Donato collocabile nel pieno V secolo in area costantinopolitana, commenta l'*Ars minor* con una trattazione sulla *figura simplex* che merita di essere menzionata<sup>21</sup>:

QUO(T) MODIS NOMINA COMPONUNTUR? IIII. {EX DUOBUS CORRUPTIS} *Ipsa nomina **simplicia** sunt <quae> ex duobus corruptis constant, quae ex corrupto et integro vel ex integro et corrupto vel ex duobus integris fuerint, composita sunt.*

IN QUANTI MODI SI COMPONGONO I NOMI? QUATTRO. Sono semplici i nomi che di per sé risultano formati da due elementi alterati, mentre sono composti quelli che siano stati formati a partire da un elemento alterato e uno integro, oppure da uno integro e uno alterato, oppure da due integri.

La posizione di Cledonio, secondo cui il *nomen* è *simplex* quando è formato da due *corrupta*, non è poi così lontana da quel che sosteneva lo pseudo Probo quando negava l'esistenza di *figurae compositae ex duobus corruptis* e osservava che «la *figura simplex* la si trova costituita soltanto da un *integrum*, cioè da una parte del discorso, e per il motivo che abbiamo detto, cioè per il fatto che non si è mai dimostrato che una figura composta possa essere formata *ex duobus corruptis*».

### 3.3 Moltiplicare la composizione

Concludiamo la nostra esposizione con un problema che alcuni dei grammatici finora incontrati si sono posti a proposito della composizione nominale: è possibile comporre un composto, cioè moltiplicare la composizione a partire da una parola composta? La questione era sentita già da Quintiliano (*inst.* 1, 5, 65-67):

*Simplices voces prima positione, id est natura sua, constant, compositae aut praepositionibus subiunguntur, ut 'innocens' (dum ne pignantibus inter se duabus, quale est 'imperterritus': alioqui possunt aliquando continuari duae, ut 'incompositus' 'reconditus' et quo Cicero utitur 'subabsurdum'), aut e duobus quasi corporibus coalescunt, ut 'maleficus'. Nam ex tribus nostrae utique linguae non concesserim, quamvis 'capsis' Cicero dicat compositum esse ex 'cape si vis', et inveniuntur qui 'Lupercalia' aequae tris partes orationis esse contendunt quasi 'luere per caprum': nam 'Solitaurilia' iam persuasum est esse 'Suovetaurilia', et sane ita se habet sacrum, quale apud Homerum quoque est. Sed haec non tam ex tribus quam ex particulis trium coeunt.*